چنانکه اشاره شد یکی از سرچشمه‌های نادر و سفرنامه‌ی جالب «تاریخ همایون» گلشنی می‌باشد. مؤلف آن محمد صادق قراول بیگی، متخلص به گلشنی بخارایی، پسر محمد میرسید مفتی مدرّس، اثر خود را به امیر عبدالاحد (۱۸۸۵-۱۹۱۰) می‌بخشد. دست‌خط مذکور را سعید احمد و صلی کاتب سال ۱۳۲۷ هجری (۱۹۰۹) روی‌نویس [استنساخ] کرده است (۴). قطع این نسخه‌ی خطی 15,5X25,5 سانتیمتر بوده و دارای ۱۳۳ برگ و هر صفحه حاوی ۱۵ سطر است.

جوره‌بیک نذری‌ئف عضو وابسته‌ی آکادمی علوم جمهوری تاجیکستان در سرسخن کتاب «گلشنی و «تاریخ همایون» او» می‌نویسد: «مهمترین و جالبترین اثری که از صادق خواجه‌ی گلشنی تا به زمان

گلشنی اثر خود را به ۲۵ سالگی حکمرانی و سلطنت امیر عبدالاحد بخشیده، برای نوشتن آن سفرهای زیادی کرده است. بدون این سفرها نوشتن چنین اثر پرارزش و ماندنی امر محال بود. یکی از سبب‌های معلومات مفصل دادن گلشنی راجع به بیکی‌گری حصار در آن است که او، به گفته‌ی خودش، سه مرتبه به این وادی سفر کرده

است. بار اول سال ۱۳۲۰ هجری (۱۹۰۲-۱۹۰۳)، بار دوم سال ۱۳۲۴ (۱۹۰۶) و بار سوم، بعد از سال زلزله‌ی قرتاغ (۱۹۰۷)، یعنی سال‌های ۱۹۰۸-۱۹۰۹ (۱۱، ۳).

محمد صادق گلشنی در اثرش بیشتر به بیان مسأله‌های مربوط به موقعیت ایالت‌ها نسبت شهر بخارا، شماره‌ی جمعیت آنها، مسافه‌ی راه از مرکز ولایت‌ها تا شهر بخارا، محصولات اساسی که در این یا آن ولایت استحصال می‌گردید، همچنین ذکر

از دریایی که از تحت شهر مذکور جریان دارد که منبع آن از قریه‌ی خانقاه است، به دریای سُرخان می‌ریزد، از تحت قلعه‌ی حصار می‌گذرد، آن را آب حصار و آب خانقاه و آب چنگ آب نیز می‌نامند (۲، ۱۲۲). گلشنی این را بی‌واسطه مشاهده نموده است. وی می‌نگارد: «راقم سواد در تاریخ سنه‌ی ۱۳۲۰ هجری (۱۹۰۲-۱۹۰۳ میلادی) رفته آب را به نظر خود مشاهده نمودم» (۲، ۱۲۲).

گلشنی از آثار معماری حصار به غیر از ارک، مدرسه‌های اطراف آن را نیز تصویر کرده است. او نوشته است که در حصار «دو مدرسه‌ی سنگین جسیم و رفیع دوآشیانه، مشتمل بر حُجرات سنگین و یک خانقاه جمعه و عیدین خوانی سنگین دارد در محاذی قورغان.

یعنی، توپ‌ها را در حصار نریخته‌اند، بلکه آنها را لشکر امیر بخارا بعد از ضبط این ملک در آنجا مانده رفته است. از تاریخ معلوم است که ولایت حصار از طرف امیر بخارا بارها ضبط شده است. چه سالی این توپ‌ها را آنجا مانده‌اند، روشن نیست. تخمین می‌رود که گلشنی ضبط حصار را در تاریخ سال ۱۲۸۲ هجری (۱۸۶۵-۱۸۶۶) در نظر دارد. به عقیده‌ی او، در این سال بیک حصار عبد الکریم خان را از ملکش محروم کرده بودند. شاید منظور گلشنی همان توپ‌های سال ۱۸۷۰ به حصار آورده باشد. در این سال امیر مظفر با یاری لشکر روس حصار و کولاب را اشغال نموده بود. امیر با اینکه شورش حصار را پخش کرده و پسر عبد الملک را از این ملک دور کرد ولی نسبت به حصار با باوری نداشت.